
                                                         

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.08.2024                                                                   №  4410   

 

«О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа 

Челябинской области от 13 мая 2024 г. № 2417 «О комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации на территории Миасского городского округа» 

 
В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Приказом МЧС России от 10.12.2021 № 858 «Об 

утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для 

обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного 

фонда Правительства Российской Федерации», Методическими рекомендациями по 

порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 

материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи 

(включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного 

пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 

2-4-71-7-11, постановлением Правительства Челябинской области от 24.06.2022 № 370-П 

«О Порядке и условиях осуществления единовременных денежных выплат гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Миасского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Миасского городского округа 

Челябинской области от 13 мая 2024 г. № 2417 «О комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

нарушения условий их жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации на территории Миасского городского округа» 

следующие изменения. 

1) Изложить приложение 1 к указанному постановлению «Состав комиссии по 

установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности, утраты имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории Миасского 

городского округа» в новой редакции, согласно приложению. 

2) Раздел 3 приложения 2 к указанному постановлению «Положение о комиссии по 

установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности, утраты имущества 

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории Миасского 

городского округа» (далее - Положение) дополнить пунктом 25 следующего содержания: 

«25. В целях предоставления единовременной материальной помощи в связи с 



установлением нарушения условий жизнедеятельности, факт проживания граждан в жилом 

помещении (домовладении), находящемся в зоне ЧС, устанавливается Комиссией в 

заключении без необходимости подтверждения регистрации заявителя (членов его семьи) 

по месту жительства (пребывания) в соответствующем жилом помещении 

(домовладении).». 

3) Пункты 25-36 Положения считать соответствующими пунктам 26-37 названного 

Положения. 

4) Приложение 2 к Положению «Перечень документов, подтверждающих факт 

проживания гражданина в жилом помещении (домовладении), находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации на территории Миасского городского округа» признать 

утратившим силу. 

5) Изложить приложение 3 к Положению «Заключение об установлении факта 

проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 

нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации» в 

новой редакции, согласно приложению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Миасского 

городского округа в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» и направить 

настоящее постановление для опубликования на сайте в средствах массовой информации. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Исполняющий обязанности Главы  

Миасского городского округа 

 

О.Г. Буданов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Карпунин В.И., 8 (3513) 57-57-75 



 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа  

от 12.08.2024  № 4410 

 

Состав 

комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности, 

утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 

территории Миасского городского округа 

 

Председатель комиссии: 

- Глава Миасского городского округа. 

Заместители председателя комиссии: 

- Заместитель Главы Округа (по социальным вопросам); 

- Заместитель Главы Округа (по имущественному комплексу). 

Секретарь комиссии: 

- Заместитель начальника Управления социальной защиты населения Администрации 

Миасского городского округа. 

Члены комиссии: 

- Начальник Управления социальной защиты населения Администрации Миасского 

городского округа; 

- Начальники территориальных отделов Администрации Миасского городского округа (по 

согласованию); 

- Директор МКУ «Управление ГОЧС». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к Положению 

    

УТВЕРЖДАЮ 

                                        Глава Миасского городского округа 

                                                  - Председатель Комиссии 

                                                _________________________ 
                                                                                                              (подпись) (фамилия, инициалы) 

                                            «___» ____________________ г. 

                                                                     М.П. 

Заключение 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне  

чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности  

гражданина в результате чрезвычайной ситуации 

_______________________________________________________________________________ 
(реквизиты акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании _____________________________________________ 

В составе: 

Председатель Комиссии: _________________________________________________________ 

Члены Комиссии: _______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

провела_____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
                                 (дата) 

Ф.И.О. заявителя:_______________________________________________________________ 

Адрес места жительства: 

_______________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении _____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя, иных лиц) 

установлен / не установлен 
             (нужное подчеркнуть) 
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: ________________________           

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности 

Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев нарушения 

условий жизнедеятельности 
Состояние 

Невозможность 

проживания заявителя в 

жилом помещении 

1) Здание (жилое помещение): Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Фундамент Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Стены Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Перегородки Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Перекрытия Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Полы Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены (частично 

не разрушены) 



Крыша Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Окна и двери Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Отделочные работы Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Печное отопление Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

Электроосвещение Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

  Повреждены (частично 

разрушены)/не повреждены 

(частично не разрушены) 

2) Теплоснабжение здания (жилого 

помещения): 

Нарушено/не нарушено 

3) Водоснабжение здания (жилого 

помещения): 

Нарушено/не нарушено 

4) Электроснабжение 

здания (жилого 

помещения): 

Нарушено/не нарушено 

5) возможность использования лифта Возможно/не возможно 

Невозможность 

осуществления 

транспортного сообщения 

между территорией 

проживания заявителя и 

иными территориями, где 

условия 

жизнедеятельности не 

были нарушены 

1) Наличие и состав 

общественного транспорта 

в районе проживания 

заявителя 

Возможно/не возможно 

2) Функционирование 

общественного транспорта 

от ближайшего к 

заявителю остановочного 

пункта 

Нарушено/не нарушено 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при  чрезвычайной  ситуации устанавливается 

по состоянию хотя  бы  одного  из  показателей  указанных критериев, характеризующему 

невозможность проживания  заявителя  в  жилом помещении. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности: 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя, иных лиц) 

В результате чрезвычайной ситуации установлен / не установлен. 
                                                                                                              (нужное подчеркнуть) 

Председатель Комиссии: 

_______________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Члены комиссии: 

_______________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_______________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_______________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением Комиссии ознакомлен: _____________________________________________ 
                                                                                              (подпись, фамилия, инициалы) 

 


